
2020년 3월말 기준 사 업 보 고 서

2020년 1월 1일 부터
2020년 3월 31일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2020년 4월 14일

동래농업협동조합

조 합 장 김 관 복

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
 - 가. 총회(대의원회)
 - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
02.06	54명	1. 대의원회운영규약(안) 일부 개정 2. 2019년도 결산보고서(안) 승인 3. 임원(상임이사) 선출

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
01.09	9명	1. 대의원회 운영 규약 개정(안) 심의 2. 임원(상임이사)선거일 지정 3. 상임이사 인사추천위원 위촉 4. 상임이사성과평가 다면평가자 배분 5. 차입금 최고한도 결정 6. 경제사업 집행방침 결정 7. 출하선급금 지급방침 결정
01.30	9명	1. 2019년도 결산보고서(안) 심의 2. 2020년도 이용고배당 대상사업 및 배점기준 책정
02.26	9명	1. 신규조합원 자격 심사 2. 조합원 탈퇴 및 탈퇴 조합원 지분 선급금 지급 3. 제규정 개정
03.30	9명	1. 신규조합원 자격 심사 2. 조합원 탈퇴 3. 착한 임대인 운동 참여의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

구 분		'19년말 (A)	'20.3월말 (B)	증 감(B-A)	비 고
사무 소 수	본 점	1	1	0	
	지 점	9	9	0	
	사업소				
	기 타				
	계	10	10	0	

나. 인원 현황

구 분		'19년말 (A)	'20.3월말 (B)	증 감(B-A)	비 고	
임 원	조합장	1	1	0		
	상임이사	1	1	0		
	이 사	7	7	0		
	감 사	2	2	0		
	계	11	11	0		
직 원	정규직	책임자	28	31	3	
		직 원	57	57	0	
	비정규직	기간제 근로자	13	13	0	
		계	98	101	3	

3. 정관변경 사항

- 해당사항 없음

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

조합원에게 복합비료, 고추지지대 등 영농자재 무상지원 및 조합원 자녀(손자녀 포함)를 대상으로 장학금을 지급하였으며 조합원과 지역사회 발전을 위한 교육지원사업을 전개하였습니다.

2. 경제(유통)사업

경제사업 실적은 1,240백만원으로 목표(5,356백만원) 대비 23.15%를 달성하였으며 코로나19의 영향으로 전년동기(1,243백만원)대비 -0.23%의 성장률을 보이고 있습니다.

경제 사업이 농협 본연의 사업임을 인식하고 매년 급감하는 쌀 소비에 대응하여 신규 거래처를 발굴하고 있으며 산지 농산물 소비 촉진을 위하여 우수한 농산물 홍보 및 판매를 지속적으로 진행하여 도시와 농촌이 상생하는 길을 적극적으로 모색하여나가고 있습니다.

3. 신용(금융)사업

코로나19의 대유행으로 인하여 세계 경제가 얼어붙고 있습니다.

금리인하와 양적완화라는 정부 경기 부양책으로 인해 시중에 유동자금이 늘어났으나 예금금리 인하 및 부동산 시장 규제 등 마땅한 투자처를 찾지 못한 시중 자금이 증시로 몰리면서 신용사업 신규고객 유치 및 기존고객 이탈 방지에 많은 어려움을 겪고 있습니다.

이에 예수금 잔액은 844,156백만원으로 목표(920,000백만원)대비 91.76%를 달성하였으며 전년 동기대비(866,785백만원)대비 -2.61% 성장률이 하락하였습니다.

대출금 잔액은 623,203백만원으로 목표(677,332백만원)대비 92.01%를 달성하였으며 전년 동기대비(663,909백만원)대비 -6.13% 성장률이 하락하였습니다. 동래농협 임직원은 남은 기간 동안 수익성 악화에 대비하여 비이자수익 비중을 확대하고 철저한 고객관리로 2020년도 신용사업 목표 달성을 위하여 최선을 다하겠습니다.

4. 기타사업

보험사업 실적은 보험료 3,911백만원으로 목표(14,550백만원)대비 26.88%를 달성 하였습니다. 동래농협 임직원은 보험의 원활한 판매를 위해 본·지점 직원의 지역본부 교육 참석 및 보험강사를 본·지점으로 초빙하여 신상품과 보험 추진 스킬에 교육을 하는 등 고객의 니즈를 만족시키기 위하여 최선을 다하고 있습니다.

마지막으로 동래농협의 재무구조 강화를 위해서 출자금 증대운동을 시행하고 있습니다. 동래농협이 더욱 발전하기 위해 조합원 여러분의 적극적인 출자금 증대가 필요하오니 상반기 출자증대운동에 많은 참여 부탁드립니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'20년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	5,356	1,240	23.15	1,243	△ 3	△ 0.23	
판 매	258	0	0	0	0	0	
구 매	95	33	34.75	1	32	3,726.32	
마 트	5,000	1,206	24.11	1,241	△ 35	△ 2.86	
가 공							
기 타	3	1	38.38	1	0	52.12	
상호금융 예수금	잔액	920,000	844,156	91.76	866,785	△ 22,629	△ 2.61
	평잔	895,000	848,993	94.86	861,685	△ 12,692	△ 1.47
상호금융 대출금	잔액	677,332	623,203	92.01	663,909	△ 40,706	△ 6.13
	평잔	657,332	613,469	93.33	673,394	△ 59,925	△ 8.90
보험(공제)료	14,550	3,911	26.88	4,441	△ 530	△ 11.93	

※ 상호금융대출금(예수금) 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	17,463	유동부채	10,661
현금	5,664	외상매입금	83
외상매출금	107	단기차입금	
재고, 생물자산	200	기타유동부채	10,578
기타유동자산	11,492	금융업예수금	844,156
금융업예치금	240,346	금융업차입금	785
금융업대출채권	608,743	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	14,486	비유동부채	4,549
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	
비유동자산	46,556	기타비유동부채	4,549
투자자산	21,980	부채합계	860,151
유형자산	22,046	출자금	24,872
무형자산		자본잉여금	3,686
기타비유동자산	2,529	자본조정	△41
		기타포괄손익누계액	5,082
		이익잉여금	19,358
		자본합계	52,957
자산 총계	913,108	부채와자본 총계	913,108

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'19년 3월말 (A)	'20년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	10,584	10,167	△ 417
영업비용	5,195	5,068	△ 127
매출총이익	5,390	5,098	△ 292
신용사업	5,288	4,973	△ 315
경제사업	102	126	24
판매비와관리비	3,319	3,468	149
영업이익	2,070	1,630	△ 440
교육지원사업손익	31	14	△ 17
영업외손익	513	125	△ 388
법인세차감전손익	2,552	1,740	△ 812
법인세비용	△ 6	0	6
당기순이익	2,558	1,740	△ 818

* 19년 3월말 당기순이익에는 중앙회 배당금이 포함되었으나 20년 중앙회 배당금(390백만원)이 4월 7일에 기표되어 20년 3월말 당기순이익에서는 미포함